Per tanto supplica umilmente la Santità Vostra a volerlo aggraziare della sudetta visita sia fata dall'avvocato Giuseppe Maria Moranda, presente in Curia, non ritrovandosi nella medesima altro della sua diocesi in dignità costituto per l'adempimento della medesima; Che della grazia. Quam Deus.

Alla Santità di nostri signore papa Clemente XII. Per Ladislao Szöreny, moderno vescovo del Sirmio.

Ex audientia Sanctissimi die 7. Decembris 1735. sanctissimus annuit.

Die 3. Martii 1736. data fuit indulgentia pro 38. quadriennio cum obligatione transmittendi statum ecclesiae cum primum poterit.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, fol. 42r.

56.

1760, Rim

Tajnik Kongregacije koncila moli papu da Nikolu Givovića, srijemskog biskupa, osloboди obvezе pohoda ad limina.

Beatissimo padre. Il moderno vescovo del Sirmio, umilissimo oratore della Santità Vostra, non avendo mai visitato i limini supplica la Santità Vostra di volerlo da qualunque censura e pena per detta mancanza e dargli il permesso che possa adempire a detto obbligo mediante la persona del sacerdote Paolo Bernardo Giordani, presente in Curia. Che.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, fol. 46r.

57.

1760, prosinac 18, Petrovaradin

Nikola Givović, srijemski biskup, izvješćuje Kongregaciju koncila o prilikama svoje biskupije.

Tum antiqua Ecclesiae consuetudo, tum imprimis recentiori Sixtinæ consuetudinis lege ac norma mihi ob oculos posita, id unice in votis haberem, ut sanctorum apostolorum limina personaliter visitandi eaque ipsa opportunitate statum ecclesiae Sirmiensis Apostolicae Sedis gratia mihi concredite, coram exponendi copia mihi facultasque daretur. Siquidem vero ob longissimam partium nostrarum ab Italia distantiam, ob exiguos itidem episcopatus Sirmiensis redditus, tanto itineri conficiendo prorsus impares, nec non ob frequentes ipsius dioceseos, in medio nationis pravae, id est schismatica, eundi Romam nec mihi, nec uni ex meis ecclesiasticis, qui paucissimi numerantur, concessum esse noscatur. Reliquum est, ut per procuratorem eumque nominetenus Paulum Bernardum Giordani, canonicum, alioquin jam in Urbe degentem, velut ordinarium meum negotiorum gestorem, obligatione mea defungar. Eidem proinde praesentes paginas, relationem status ecclesiae Sirmensis continent, immanuo, quatenus illasmet Sedi Apostolicae meo nomine reverenter exhiberi ac praesentari faciat. Sic ergo relationis caput primum. Institutionem episcopatus Sirmensis perantiquam esse ex historia ecclesiastica facile dignoscitur. Eo quod autem Sirmium longiori temporum intervalo a Turcarum tyrannide oppressum fuisset, suis pastoribus diu caruit, donec sub

gloriosa memoria imperatore et rege Hungariae Leopoldo revindicata ad regni Hungariae coronam, plague Sirmiensis notabili parte, episcopus eidem restitutus fuerit. Ejusdem tamen adhuc gloriosior fuit restaurator victoriosissimus monarcha ac rex Hungariae Carolus VI. qui propulsato omni ex parte inimico purgataque a Turcica tyrannide tota Hungaria, episcopatum Sirmensem nova accessione adauxit, dum eidem occasione nominationis ad huncce episcopatum piissime defuncti antecessoris mei Ladislai Szörenyi Petrovaradinum ejusque districtum restituit et reincorporavit. Per eandem altefamatam Suam caesareo-regiam Majestatem in sortem ac vicem decimarum, quas (ex districtu quidem Petrovaradiensi patres Jesuitae, qua loci parochi) ex aliis autem Sirmii locis Camera Regia percipit, pro mensa episcopi assignatu fuerunt annui mille ducenti floreni, detracta tamen prius arrha in quinque pro cento ex cameralibus regni Slavoniae proventibus numerandi. Unde liquidum fit universum episcopi Sirmensis proventus consistere in mille centum quadraginta florenis.

Et quemadmodum certa est arcta mensae episcopalnis provisio, ita et ipsem episcopatus Sirmensis, utut olim amplissima esse extenderit, nunc arctis admodum finibus constringitur. Ille nempe solum districtu comprehensus qui Savum inter et Danubium Illokino (quod est castrum dominii principis Odescalci) Belgradum usque deorsum porrigitur, ubi demum fluminis utriusque confluentia clauditur ac terminatur, quamvis de jure antiquo dioecesim Sirmensem pluribus etiam integris comitatibus constituisse, haud obscure probetur. Scilicet cum post recuperatas hasce e Turcarum potestate regiones, prior restabilitus fuerit episcopatus Quinque-ecclesiensis quam Sirmensis. Exinde evenit, ut episcopus Quinqueecclesiensis plura loca proprie ad Sirmium spectantia, nemine reclamante, pro se occupacerit illaque postea penes primo occupantem permanserint. Unde de facto nonnisi novem in dioecesi Sirmensi parochiae catholicae extanta, nempe Petrovaradiensis, quam patres societatis Jesu, Illokiensis et Rumensis, quam patres franciscani, itemque Carlovicensis, Szemlinensis, Mitrovicensis, Sottensis, Kamenicensis et Szlankamentinensis, quas parochi, viri ecclesiastici (notandum, quod tres parochi Carlovicensis, Szemlinensis et Mitrovicensis habeant suos cooperatores seu vicarios, presbyteros saeculares, per Suam Majestatem apostolicam fundatos). Parochus porro Szemlinensis est praeterea meus vicarius generalis, (vir eximiae pietatis ac doctrinae atque de Ecclesia Dei multum meritus) administrant. His adnumerandi veniunt duo pagi Hertkofze et Nikinze, penes Savum flumen situati, quos Clementini ita dicti (populus catholicus ab anno 1738. ex Servia huic ad Sirmium voluntaria emigratione translatus, lingua utens Albanica seu

Pirotica) occupant, quibus spiritualia administrant certi patres missionarii ordinis sancti Francisci, reformati, linguam eorundem Clementinorum callentes et a Sacra Congregatione de propaganda fide eo directi atque exmisi.

Porro circa statum praemissarum ecclesiarum parochialium id quoque animadvertisendum occurrit, quod aliquae ex illis a tempore suscepti a me episcopatus meaque preeprimis opitulante industria et auxilio, insigniter melioratae sunt. Velut ecclesiae Carlovicensis parochus, antehac aedes alienas, mercede conductas, procul ab ecclesia distantes, cum maximo suo incomodo inhabitare coactus, nunc a quinque ferme annis propriam habet penes ecclesiam habitationem seu domum parochialeam eamque satis amplam, ad cuius aedificationem de meo quoque contribui florenos quinquaginta supra mille eum in finem, ut videlicet ille in oppido tanquam primaria sede Rascianorum schismaticorum parochus noster catholicus non omnino vilesceret aut contemptui haberetur.

Pariter duo anni sunt a quo parochia Kameniczensis ex integro novam acquisivit ecclesiam, cum antea exiguum tantum habuisset capellam, male sartam, ruinosam ac populo capiendo insufficientem. Eadem ecclesia parochialis Kameniczensis adnexam habet unam filialem, tribus ferme horis a matrice distantem, Cserevicz nominatam. Haec ut spirituali solatione non penitus destituatur, id agere soleo, ut quam saepissime in anno diebus, aut festis aut dominicis, egomet ipse in persona Kameniczium, unius horae spatio a civitate dissitum, me conferram ibique celebrationem missae ac praedicatione verbi Divini parochi vicem suppleam, quatenus ille ad filialem praedictam excurrere atque existentibus ibidem catholicis hominibus (in oratorio ad hoc jam praeparato et sacra etiam suppellectili, me procurante, instructo) Divina celebrare valeat.

Parochia itidem Szlankamensis (quae prius filialis erat parochi Carlovicensis administrationi subjecta) quatuor ab hinc annis proprium accepit curatum simulque novissimo tempore novum oratorium in locum prioris penitus collapsi noviter ac funditus erectum idque satis eleganter constructum sumptibus Suae Majestatis regiae apostolicae et meis. Contuli enim ad ejus structuram ex proprio meo aere (quod quidem citra jactantia dixerim) octingentos et amplius florenos.

Illud insuper haud praetereundo, quod extra Petrovaradini suburbia ecclesia extat titulo beatissimae Virginis Mariae ad Nives, cujus quidem patres quoque societatis curam habent. Ea cum antehac parvula solum esset capella,

nunc ab aliquot annis, ope piorum legatorum successive ibidem collectorum, ampliata solidisque muris constructa, in ecclesiae utut nihilominus exiguae formam redacta est.

Pari modo in ipsis allodiis seu suburbii Petrovaradiensibus ab uno altero anno novam coepi ecclesiam moliri, titulo sancti Rochi, medio benefactorum mea industria ad hoc conqueritorum, eo fine, ut aliquando illa formam ecclesiae parochialis accipiat, in commodum populi, praesertim Illyrici, ibidem a civitate paulo remotius habitantis, quatenus hoc modo curae animarum proprius atque opportunius consultum eatur. Haec ecclesia a fundamentis solido muro excitata. Ad tecti usque altitudinem perveniat. Ex defectu autem mediorum consumari ex integro necdum potuit.

Demum etiam Szemlini (oppidum est ad Turcae confinium e regione Belgradi) in lazareto ab aliquot retro annis, particulari Suae Majestatis apostolicae sumptu (ad meam eatenus factam instantiam) capella erecta et de proprio capellano, sub directione tamen parochi Szemlinensis existentis, provisa est in spirituale solatium, tum famulorum catholicorum inibi necessariae lustrationi inservientium, tum etiam cursorum aliorumve advenarum catholicorum e Turcica, non raro ad nostras partes commeantum.

Caetera pleroque supra memoratae ecclesiae parochiales (utut alias pauperrimae sint nulloque fundo, nullis fixis redditibus dotatae, utpote quae praeter eleemosinam diebus dominicis et festivis in ecclesia a fideli populo collectari solitam, nihil habent) sacra tamen suppellectili paucis abhinc annis a Caesareo-regia Majestate, regina nostra apostolica, ad meam itidem factam humilem representationem, sat bene instructae ac respective etiam ornatae sunt.

Pusillus autem grex catholicorum pastorali curae meae commissus vivere ac versari debet inter schismaticos graeci ritus, qui totum ferme Sirmium implet suumque in oppido Carlovicz metropolitam habentes, catholicis ubique praevalent. Ex quo facilis est conjectura, quam angustis in Sirmio limitibus sit religio catholica. Id quod multo etiam magis ex eo liquet, quod episcopatus Sirmiensis nullam habet cathedralem, nullum canonicum, nullam collegiatam in tota dioecesi, nullumque seminarium; in cuius tamen supplementum genuinam pro duobus alumni fundationem habet in seminario Sancti Adalberti Tyrnaviae, unam a piissime defuncto antecessore meo, alteram e memetipso, meoque sumptu novissime erectam ac stabilitam. Hi duo alumni, dum adhuc Tyrnaviae studiis vacant, successive omnibus ordinibus, minoribus aequi ac majoribus, ibidem initiantur, ad quem effectum necessarii a me dimissorialibus instrui ac muniri solent.

Conventus patrum franciscanorum de observantia, provinciae Sancti Joannis Capistrani duo solum in dioecesi reperiuntur, unus Petrovaradini in civitate, alter Illokini, ubi, ut supra dictum, parochiam simul administrant. Unica item eorundem residentia, ut vocant, Szemlini, quae quinque sacerdotum ac duorum fratrum laicorum numero continetur.

Circa eosdem patres franciscanos adnotandum habeo, quod certam aliquam confraternitatem foveant, quam tertii ordinis appellant et ad quam homines saeculares utriusque sexus, solutos aequo ac conjugatos, admittunt. Eam autem cum ob multas rationes, propria experientia mihi cognitas (quas tamen hic et nunc explicare non valeat), in destructionem potius quam aedificationem fidelis populi cedere non ignorem; ipsam tollendam penitus atque abrogandam esse censerem.

Nullum alias in dioecesi extat monasterium nec virorum, nec mulierum, nulla hospitalia, nulla loca pia, unde quoad quintum, sextum et septimum relationis capita nihil fere exponendum venit.

Quoad alterum relationis caput, propriam meam personam attingens, humiliter expono, qualiter ab anno 1753. in episcopatu Sirmensi, qui archiepiscopatui Colocensi subjicitur, institutus, ad exemplum mei antecessoris Petrovaradini resideam. Residentia episcopalnis per supralaudatum antecessorem meum Ladislauum Szörenyi quatuor millibus florenorum coempta est. Ea, etsi satis angusta sit, parvulo tamen oratorio domestico instructa est, ad quod quidem in platea publica ingressus patet. In hoc quotidiana mea sacra celebrare soleo. Si quae solemniores habenda sint functiones episcopales, eas ut plurimum in ecclesia parochiali jesuitarum aut in templo franciscanorum (iisdem religiosis ministrantibus) facere necessum habeo, cum nulla mihi sit cathedralis, nulla dignitatum aut canonicorum assistentia.

Residentiae praeceptum juxta sacros canones rite observo. Omnes ac singulas dioeceses meae parochias singulis annis personaliter visito eaque simul occasione verbum Dei per memetipsum etiam populo praedicare, sacramentum confirmationis impertiri, circa parochos item et respective parochiarum administratores vigili oculo intendere non ommitto, quatenus suo muneri per omnia satisfaciant. In quo quidem hucusque, per Dei gratiam, notabilem querelam non invenio adeoque quoad tertium et respective quartum facienda relationis caput nihil est ultra quod addam, praeterquam hoc unicum, quod parochi mei singulis quidem dominicis missam applicent pro populo eorum curae commissae; non autem pariter diebus festivis de praecepto idque ob nimiam egestatem, ob quam ipsis hoc in puncto

convivendum esse judico, quatenus oblatis et acceptis ad illos dies stipendiis seu eleemosynis adjuti, taliter necessitatibus suis opitulentur.

Synodi dioecesanae coactionem quod attinet ipsa cleri simul ac populi mihi subjecti paucitas fecit, ut ejus celebrandae nec opportunitas sit, nec tanta etiam necessitas, siquidem annua consuetae visitationis meae personali praesentia ac lustratione, omnibus ubique locorum spiritualibus indigentibus obviam iri, aut opportunum adhiberi remedium facile possit. Prout reapse et experientia te... comprobatum est, dum meae hactenus pro pastorali munere impensae sollicitudini ac vigilantiae fructus respondit haud poenitendus. Nam praeter populi catholici mores in multis utcunque correctos et emendatos, illud insuper, Deo benedicente, in solatium habeo, quod ab annis hisce, quibus licet immeritus Ecclesiae Sirmensi praefectus sum, complures schismatici, lutherani, calvinistae, ejuratis coram me meisque parochis, sectarum suarum erroribus fidem catholicam amplexi sint. Aliquot etiam apostatae ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae reducti fuerint.

Atque haec sunt quae pro cognitione et notitia status ecclesiae Sirmensis candide ac sincere explananda esse duxi, qui caeteroquin in vero spiritu unionis, reverentiae atque obedientiae erga Sedem Apostolicam constanter usque ad mortem persevero.

Petrovaradini 18. Decembris 1760. Humillimus servus perpetuoque devotus Nicolaus, episcopus Syrmiensis.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, fol. 47r–52v.

58.

1783, Rim

Tajnik Kongregacije koncila moli papu da Mateju Franji Krtici, biskupu bosanskom i srijemskom, podijeli oprost osobnog pohoda ad limina te da ga u tomu može zastupati Franjo Evangelisti.

Beatissimo padre. Matteo Francesco Kertiza, vescovo di Bosnia e Sirmio, non potendo portarsi personalmente a visitari i sagri limini, supplica con profondo ossequi la Santità Vestra, che previa l'assoluzione per le visite, che in addietro non avesse fatte, si degni accordar gli il permesso di adempire a tale suo obbligo per mezzo del chierico Francesco Evangelisti, suo speciale procuratore, dal quale verrà esibita ad un tempo la relazione dello stato della sua chiesa.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, fol. 69r.

59.

1783, svibanj 9, Đakovo

Matej Franjo Krtica, biskup bosanski i srijemski, imenuje Franju Evangelistiju svojim zastupnikom u pobodu ad limina.

Praesenti procuracyonis mandato, valituro tamquam instrumento publico, ego infrascriptus Matthaeus Franciscus Kertiza, episcopus ecclesiarum Bosnensis seu Diakovensis et Syrmensis, invicem perpetuo canonice unitarum, cum a continua negotiorum et curarum, quas huic diocesi impendere cogar, serie praepeditus ad Romanam curiam accedere ibique per me ipsum beatorum apostolorum liminum, ad praescrptum sacri Concilii Tridentini et apostolicarum constitutionum visitationem explere non possim, ne tam gravi oneri desim, dominum Franciscum Evangelisti, Romae degentem, absentem tamquam praesentem, in meum specialem procuratorem constituto ac deputo, ut mea vice meoque nomine praedictae sacrorum liminum visitationi satisfaciat omnesque alios actus gerat, qui illius occasione peragi solent. Hoc enim chirographo praedicto domino Francisco Evangelisti, procuratori a me, uti supra, constituto et deputato, tribuo atque communico facultates omnes pro hujusmodi effectu necessarias et oportunas, etiamsi specialem mentionem requirent eamque etiam unum vel plures alios procuratores, quatenus opus sit et ipsi videatur, substituendi et quidquid per eundem procuratorem actum gestumque fuerit firmum, ratum ac validum habiturum spondeo. Sicque et non aliter.

Datum Diakovarini in residentia episcopali, die 9. mensis Maii, anno Domini millesimo, septingentesimo octuagesimo tertio Matthaeus Franciscus Kertiza, manu propria, episcopus Bosnensis et Sirmensis.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmensis, vol. 138, fol. 70r.

60.

1783, svibanj 9, Đakovo

Matej Franjo Krtica, biskup bosanski i srijemski, izvješćuje Kongregaciju koncila o prilikama svoje biskupije.

Relatio status ecclesiarum Bosnensis seu Diakovariensis et Syrmensis, invicem perpetuo canonice unitarum.

Praemittuntur causa, cur episcopi, etsi jam ab anno 1773. 13. Kalendas Januarii creatus, 27. vero Februarii anni proxime subsequentis 1774. consecratus, sacra apostolorum limina visitare suaequae ecclesiae relationem facere antea non potuerit eaeque sunt, quod ejusdem dioecesis, prouti nunc, sub ipsius primum episcopatum constituta habetur, nonnisi per partes et successive coaluerit in ejusdemque plenam possessionem, jurisdictionis exercitium et debitam cognitionem, ab uno dumtaxat anno idem episcopus devenerit, ordine ac serie sequenti:

Unio ecclesiarum cathedralium Bosnensis et Syrmensis facta est per bullam Clementis papae XIV. Romae apud Sanctam Mariam majorem, sub annulo piscatoris die 9. Julii 1773. pontificatus ejusdem anno quinto.

Fundatio Capituli, ex quatuor canonicis constantis, facta est per diploma caesareo-regium Mariae Theresiae, imperatricis viduae, reginae apostolicae, sub dato 11. Junii 1773. Eademque in effectum deducta primum cum initio anni 1777.

Dismembratio parochialis ecclesiae Essekiensis una cum suis filialibus ab archidiocesi Strigoniensis earundemque incorporatio hisce Bosnensi et Syrmensi dioecesisbus, invicem perpetuo canonice unitis, facta per bullam sanctissimi feliciter gubernantis Pii papae VI. anno 1775. 3. Idus Maii, pontificatus anno 2. eadem que in effectum deducta est 29. Septembris anno 1776.

Dismembratio plurium parochialium ecclesiarum a dioecesisbus Quinqueecclesiensi et Zagrabensi earundemque incorporatio hisce Bosnensi et Syrmensi dioecesisbus facta est per bullam ejusdem sanctissimi Pii papae VI. anno 1780. sexto Idus Augusti, pontificatus anno 6. eadem que in effectum deducta est mense Julio anno mox subsequente 1781. Quarum sibi resignatarum parochiarum visitationem canonicam suscepit peregitque episcopus aestate anni ultime elapsi 1782.

Demum accessit fundatio caesareo-regia aliorum duorum canonicorum, nec non quaruot dignitatum in Capitulo, sex universim canonicatibus constante, per diploma gloriose regnantis Josephi II. imperatoris et regis apostolici, sub dato 16. Februarii 1781. eademque in effectum deducta est in Junio anni 1782.

Eapropter episcopus veniam petit et gratiam benignae excusationis de non impleto prius hac in parte suo munere et obligatione visitandorum sacrorum liminum et faciendae relationis, quam in praesentiarum plena jam in possessione captaque dioecesis sua cognitione constitutus in submissione substernit sequentibus:

§ I. De iis quae ad statum ecclesiae materialem pertinent.

Institutio hujusce episcopatus prouti nunc consistit patete ex praemissis: ejusdem confinia ex parte Dravi sunt civitas ac una fortalitium Essekiense; ex parte Savi civitas ac una fortalitium Brodense; ac demum ad confluxum Danubii cum Savo Semlinum, quod est oppidum e regione Belgradi situatum; proinde tribus hisce magnis fluiis clauditur – Danubio, Dravo et Savo continetque totum comitatum Syrmensem et partem comitatus Veröczensis in statu provinciali; militari vero statu duo integra continent confinaria regimina, nempe Petrovaradiense et Brodense.

Extenditur quidem episcopatus iste preeprimis per Bosniam trans Savum, unde et Bosnensis nomen habet, quae tametsi sub Turcica potestate sit, suam tamen jurisdictionem in eadem exercebant praedecessores episcopi Bosnenses seu Diakovarienses usque Georgium Patachich de Zaezda inclusive, qui hoc saeculo anno 1703. usque 1715. episcopatum hunc tenuit. Idemque religiosis ordinis sancti Francisci, per Bosniam parochias administrantibus, suosque habentibus conventus, sacramentum ordinis, jurisdictionem ad excipiendas fidelium confessiones, facultates et dispensationes conferebat, prouti habetur in manuscripto ejusdem episcopi Diario, quod in archivio episcopali Diakovarini asservatur, at nunc in regno Bosniae, forte ob fidelium ibidem degentium et dictorum religiosorum majus commodum est alter consecratus episcopus in partibus, vicarius apostolicus, neque amplius illi religiosi isthuc recurrent, manente penes Diakovariensem episcopum titulo episcopi Bosnensi, jure autem priori quoad exercitum per Turcicam potestatem impedito.

Praecipuae civitates, oppida aliave loca episcopatui subjecta sunt: 1. Diakovarinum, quod est oppidum, ad temporale episcopi dominium et dotationem una cum circumjacentibus pagis pertinens, in quo cathedralis ecclesia et episcopium et canonicorum domus. Dein Essekinum, Ritfalu, Almas ad confluxum Dravi cum Danubio, Tenya, Szarvass, Dallya, Erdöd, Nustar, Vukovar, Illok, Cserevicz, Kamenicz, Petrovaradinum, Carlovicz, Ruma, Gollubincze, Semlinum, Mitrovicz, Kukujevcze, Nimcze, Vinkovcze, Brod, Sibin, Odvorcze et alia plura his intermedia et adjacentia.

Cathedralis ecclesia est in episcopali oppido Diakovar sub titulo Sancti Petri, apostolorum principis, quam quidem ampliorem esse oporteret at altaribus sat elegantibus et sacra suppellectili convienienter instructa est.

Sunt in eadem sex canonici, ex quibus quatuor dignitates: praepositus, lector, cantor custos ac duo insuper praebendarii. Omnes hi octo servitio chori addicti. Collegiata ecclesia est nulla.

Sunt in hac dioecesi canonice unita universim parochiae quinquaginta et capellaniae curatae novem, quarum ecclesiae non paucae neque solide aedificatae, neque sacra suppellecili convenienter provisae.

Monasteria ordinis sancti Francisci provinciae sancti Joannis a Capistrano sunt septem et una residentia. Unum item monasterium capucinorum provinciae Austriaco-Hungaricae. Nulla autem sunt monasteria mulierum.

Seminarium clericorum in dioecesi non adest, sed fundati habentur decem alumni in seminario generali cleri Hungariae Budensi ex dispositione caesareo-regia. Ac insuper est fundatio nobilis familiae Laurentii quandam Marczibany pro uno alumno ad rationem dioecesis Syrmiensis, qui hic et nunc servatur in seminario vicinae dioecesis Quinqueecclesiensis.

Habuit hactenus dioecesis Bosnensis unum alumnum in Collegio Illyrico Lauretano, ex quo omni tempore praeclari prodierunt operarii ac etiamnum eorum nonnulli in hac parte vineae Domini strenue laborant. Sed jam ex novissimis caesareo-regiis jussibus, uti non ad alias exterias partes, ita neque ad hocce collegium admittitur episcopo alumnem mittere. Optat et orat episcopus titulum alumni pro sua Bosnensi dioecesi in dicto Collegio Lauretano non idcirco aboleri, tum quod alioqui necessarii sint operarii in parte Bosnensi Turcica, tum quod sperare juvet litterarium istud sistema non fore semper immutabile.

Unum est hospitale Essekini et alterum Petrovaradini, utrumque sub administratione politica. Una est in ecclesia cathedrali confraternitas Sanctissimi Rosarii absque ulla redditibus. Aliae, quae apud religiosos ordinis sancti Francisci habebantur, decreto caesareo-regio fuerunt novissime cassatae.

Nulli sunt montes pietatis. Omnes vero ecclesiae cathedralis proventus consistunt in 4. parte decimarum, antea ad dioecesim Quinqueecclesiensem pertinentium, ex recenti fundatione ac ordinatione caesareo-regia eidem assignata, uti et alia quarta assignata fuit seminario junioris cleri. Duae vero aliae quartae Capitulo, quod insuper habet bona praepositurae Sancti Petri de Posega, antea Syrmiensibus episcopis pro eorum subsistentia per collationem caesareo-regiam assignata, nunc vero ab eisdem abstracta.

§ II. De iis quae pertinent ad ipsum episcopum.

Episcopus residentiae praeceptum adimplevit, neque unquam abfuit, nisi ter aut quater toto episcopatus sui tempore per unius vel ad summum duorum mensium spatium ecclesiarum suarum necessitate, aut expressis litteris ad Aulam caesareo-regiam evocaretur.

Diocesis sibi commissae per loca a residentia sua remotiora, utpote in Syrmio, quater, per alia residentiae suae proxima, quorum parochi sunt eidem constanter velut sub oculis, semel. Ac semel denique per loca novissime dismembrata a dioecesibus Quinqueecclesiensi et Zagrabiensi, suae vero incorporata, visitationem explevit.

Sacras ordinationes et sacramentum confirmationis per omnia dioecesis suae loca per se, non vero per alium episcopum administravit.

Verbum Dei per se ipsum omni anno in festis solemnioribus, in quadragesima item et adventu, ac paeprimis occasione visitationis praedicavit. Alia per viros idoneos ad hujusmodi praedicationis officium salubriter exequendum.

Nullus est hic usus seu mulctae pecuniariae seu taxae in cancellaria.

Nullum habet sibi peculiare obstraculum circa exercitium episcopalis officii, jurisdictionis ecclesiasticae nec non tuendae libertatis et immunitatis ecclesiarum, quod alios perinde episcopos non officeret.

Quatuor hactenus ecclesias et unam parochialem domum suis sumptibus, fidelis autem populi labore, ex solidis materialibus a fundamentis erexit, alias veteres reparavit. Suamque cathedralem sacro apparatu, episcopium vero libris et convenientibus mobilibus domesticis, quibus antea ex toto vacuum repererat, locupletavit, ejusdemque fabricam notabiliter produxit et exornavit.

§ III. De iis quae pertinent ad clerum saecularem.

Sex cathedralis ecclesiae canonici cum duobus paebendariis choro jugiter intersunt et ultra omnes horas canonicas quolibet die celebrant missam conventualem eandemque applicant pro fundatoribus.

Nullas habent adhuc peculiares constitutiones, utpote nunc primum fundati, sed observant communes coeterorum per regnum capitulorum leges et consuetudines.

Parochi suis in parochiis resident et libros matriculares debite retinent. Nonnulli eorum in majori populi confluxu utuntur adjutorio aliorum sacerdotum in dioecesi approbatorum, ut sacramenta administrant.

Diebus dominicis et festis de paecepto plebes sibi commissas per se ipsos suosque cooperatores pascunt Verbo Dei et catechetica rudimentorum fidei doctrina, Deo conatibus eorum benedicente. Iisdem dominicis et festis diebus missam applicant pro suo populo.

Susceptioni ordinum minorum et majorum praemittuntur omnia a sacris canonibus praescripta cum spiritualibus exercitiis.

Omnis praedicti vestes jugiter deferunt clericales.

Conferentiae casuum conscientiae non poterant hactenus induci in hanc dioecesim, utpote successive ac per partes nunc primum ad suam integratatem perductam.

§ IV. De iis quae ad clerum regularem pertinent.

Regulares curam animarum exercentes in sacramentorum administratione fideliter adimplent omnia quae praecedenti capitulo dicta sunt de parochiis. Neque ullus eorum extra monasterium dedit, praeter eos, qui in administranda parochia vel parochiali cooperatura versantur.

Nullam hactenus conventuum visitationem fecit episcopus, neque ullum ab iisdem passus est officidulum.

§ V. De monialibus.

Nullae sunt hac in dioecesi moniales.

§ VI. De seminario.

Nullum est in hac dioecesi seminarium, uti supra paragrapho I. adnotatum habetur. Sed ex praexistentibus nonnullorum episcoporum Syrmiensium fundationibus novisque ex dispositione caesareo-regia accendentibus decem constituti sunt alumni Budae in generali cleri Hungariae seminario, ac unus insuper ex fundatione nobilis familie Marczibany pro dioecesi Syrmiensi, in qua eadem familia bonorum suorum partem possidet.

§ VII. De iis quae ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinent.

In quibusdam ecclesiarum sacristiis exposita est tabella onerum missarum, quibus punctualiter satisfit. Sed in nonnullis eandem appendi obtinere nequit episcopus, neque eidem constare potest, num debite satisfiat, reluctante civico magistratu, p[ro]e cuius manibus est administratio capitalium legatorum.

De confraternitatibus et hospitalibus dictum est supra paragrapho I.

§ VIII. De iis quae pertinent ad populum.

Populus catholicus, maxime ruralis et mahumedanorum superstitioni propinquior est in sancta simplicitate probus, pius, religiosus ad aedificationem et solatium, quo visitans episcopus fuit abunde perfusus in Domino. In non

paucis locis degit commixtus cum hominibus graeci ritus non unitorum, sub eorum metropolita Carlovicensi et episcopo Pakracensi, qui plures parochias, ecclesias, monasteria et sacerdotes sui ritus habent per Sclavoniam ac praecipue per totum Syrmium.

§ IX.

Renovat suum postulatum episcopus supra § I. expositum de non abolendo titulo alumni pro dioecesi Bosnensi in Collegio Illyrico Lauretano hactenus servati.

Quoniam ver per novissima mandata caesareo-regia difficilior foret redditus ad Sanctam Sedem recursus et vel ipsarum indulgentiarum impetratio, pro devotione fidelis populi et defunctorum suffragio, optat oratque episcopus, ut ad instar facultatum a sanctissimo domino nostro sub 18. Julii 1782. episcopis harum partium concessarum pro tempore, arbitrio Sanctitatis Suae. Ita pariter altare privilegiatum pro animabus Christi fidelium, quae Deo in charitate conjunctae ab hac luce emigrarunt, pro omnibus ecclesiis parochialibus concessum et per postremum Breve de 30. Januarii anni 1781. ad septennium sibi restrictum, per specialem gratiam extendatur ad tempus arbitrio ejusdem Sanctitatis Suae.

Eandem extensionem et iisdem ex causis optat et orat pro brevibus indulgentiarum, quae pariter ad septennium concessae fuerant in diversis ecclesiis parochialibus et capellis suaे dioecesis pro una certa, vel pluribus in anno diebus, quibus peculiaris cuiuscumque sancti festivitas in talibus ecclesiis celebratur, quaeque jam vel expirarunt vel proxime sunt expiraturae.

Denique ad augendam fidelis populi, suaे pastorali curae commissi, devotionem ejusdemque spirituale solatium et utilitatem cupit et orat episcopus, ut quoniam occasione cuiuscumque visitationis canonicae solerent plurimo numero confluere ad excipiendum ex ore ejus Verbum Dei, ad sacramentum poenitentiae et Eucharistiam de manu ejusdem summendam, adeo ut nec sufficiat ipsem omnibus distribuere indulgentias pro prima visitatione canonica concessae et ad insigniora dumtaxat dioecesis suaे loca restrictae, per specialem gratiam extendatur ad omnem quamcumque visitationem, cuiuscumque parochiae, et si ruralis, cum alioqui fideles a civitatibus remotores, devotione autem ferventiores, paucas habeant occasiones lucrandi indulgentiam.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, fol. 73r–77r.

61.

1807, veljača 15, Đakovo

Antun Mandić, bosanski ili dakovački biskup izvješćuje papu o svojoj biskupskoj konsekraciji, dolasku u Đakovo, utemeljenju sjemeništa i svojim drugim pothvatima u biskupiji.

Beatissime Pater!

Acceptis Bullis a Sede Apostolica dominica XVIII. post Pentecosten incidente in diem 28. Septembris anni 1806. Budae in metropoli Hungariae, in ecclesia parochiali Assumptionis Beatae Virginis Mariae in coelum, cum archiepiscopus Colocensis, cuius metropolitanae sedis Ecclesia Bosnensis seu Deakovariensis cum Syrmiensi canonice unita suffraganea est, infirmitate impeditus me consecrare non potuerit, ab Albaregalensium dignissimo antistite Nicolao Milassin communionem cum Sede Apostolica Romana habente, sacram cum manuum impositione recepi consecrationem. Juramentum, quod sub hac Sedi Apostolicae praestiti, hisce chyrographo et sigillo meo munitum sub numero l. accludo.

Hac suscepta properabam ad sedem meam Deakovarinum venire, ut neglectissimae dioecesi quo citius pro tenuitate virium mearum succurrere valeam. Et 10. Octobris eo perveni, ac 26. ejusdem mensis et anni, festo sancti Demetrii, martyris, patroni dioecesis Syrmiensis in dominicam 22. post Pentecosten incidente sine ulla pompa, nulloque solemini ingressu adhibito, cathedralm pastoralis mei regiminis praesente Capitulo, aliquot vicinis parochis et populo concendi dicta allocutione sub numero 2.

Statim autem ab adventu meo ad locum istum residentiae episcopalis, quod jam antea mihi proposui, scilicet dum sua majestas rex apostolicus precibus meis, quibus ab arduo episcopatus onere dispensari serio postulabam, deferre noluit, efficaciter procurare adnisus sum, ut nempe, cum dioecesis haec, clero pro cura animarum summe necessario destituatur (actu enim vacant 10 parochiae et desunt plus quam 24 cooperatores) hic autem defectus nulla alia ratione sarciri possit, quam Seminarii Dioecesani instantanea institutione, aedificium monasterii franciscanorum, qui ad aliud antea abolitum, mihiique vicinum Brodium translati sunt, ad usus seminarii omni possibili adhibito conatu restauretur, ut 1. Novembris anni 1806.i jam illud ingredi, et clericalem suam institutionem inchoare possit. Et sane benedixit misericors Deus conatibus meis, et enim non tantum aedificium istud a 20. Augusti, qua die primam manum admoveri disposui, perfectum

fuit, sed etiam 16 clerici, quos in exteris seminariis antecessor meus educabat, ac alii 37 per me in hac temporis arctitudine conquisiti, et ad statum clericalem suscepti, meisque una cum professoribus intertenendi expensis, universim itaque 53 illud ingressi sunt l. Novembris cum superioribus suis rectore, canonico et vice rectore, spirituali, studiorum praefecto ac 6 professoribus per me magna sollicitudine extra dioecesim quaesitis ac imperatis. Ex his 4 theologiam docent, duo presbyteri saeculares, quorum unus dogmaticam, alter moralem, pastoralem ac jus canonicum. Duo alii ex Ordine Scholarum Piarum docent historiam ecclesiasticam, ac institutiones theologicas cum apologetica, ac hermeneuticam Veteris et Novi Testamenti cum sacris linguis. – Duo denique alii dioecesani mei presbyteri philosophica tradunt studia, quibus in 2. annum numero 13, in l. vero numero 6 operam dant clerici. Dictio a me hac occasione dicta est numero 3.

Providi etiam pro his eurandis, si infirmentur, de idoneo medico et apothecario, qui hic hactenus deerant. – Una autem cum ecclesia cathedralis nec organista, nec chorali cantu unquam provisa fuerit, de his etiam aliunde exquisitis prospexi, atque chorum capitularem ad normam aliarum ecclesiarum cathedralium et ritum romanum regulavi.

Haec quidem me tantis hactenus expensis constiterunt, ut potissimum partem comparatarum antea facultatum impenderim, verum cum sciā nihil me Deo gratius, ac religionis, et curae animarum incremento utilius praestare posse, lubens omnia deinceps etiam in hunc sanctum finem consecrabo, certus, quod augustissimus imperator et rex noster, qui pro apostolico zelo suo institutionem seminariorum dioecesanorum ac curae animarum incrementum sibi quam maxime cordi summit, mihiq[ue] aedificia pro erigendo Seminario donavit, conatus meos sit clementer protecturus.

Ecclesia mea cathedralis in ruderibus antiquae, rabie Turcarum demolitae ecclesiae, per optimae memoriae antecessorem meum Bosnensem seu Deukovariensem episcopum Georgium Patacsich initio prioris saeculi eriḡ capta, et cum morte ejusdem nondum perfecta ruinam minatur. Hanc ego, si Deus me vivere sinerit (?), et facultatibus meis benedixerit, alio magis oportuno loco erigere meditor. – Caeterum necessaria sacra suppellestile et antea, et nunc, me jam episcopo comparata, eaque sat elegante, provisa est. Capellam autem meam episcopalem fere totam ipse, quantum vires meae admiserunt, bene instruxi.

Quod curam animarum concernit, jam ex illis, quae de defectu sacerdotum praemisi, dignetur Sanctitas Vestra perspicere me necessariis animarum curatoribus destitui. Proximius quidem 4 e Seminario meo, qui nunc in praxi exercentur, emissurus sum, sed cum messis multa sit, operarii

autem pauci, deerunt enim adhuc 30. alii, subsidiaria vicinorum parochorum opera uti debebo, donec alii idonei operarii succrescant.

Perlustravi nunc cursim mense januario, quam longa est, dioecesim meam Semlinum usque, Belgrado, turcico fortalito e regione cis Savum et Danubium situm. Regio haec inferior celebris olim Syrmii, et Romanorum coloniae sedes, nunc est Rascianis, graeco non unito ritui adhaerentibus potissimum referta, ut duarum dierum per Syrmium sat celeri itinere progrediens sex dumtaxat catholicas in via recta repererim parochias, plurimas autem graecas shismaticas, quorum etiam complura claustra virorum exstant. Metropolita autem et archiepiscopus eorum resident Carlovizii aequo in dioecesi mea, vir caetera cultus et eruditus, ac in latinis literis egregie versatus. Spiritus Sanctus illuminet virum hunc, ut Sacram unionem cum Sancta Romana Catholica et Apostolica Ecclesia ineat.

— Si Sanctitas Vestra non improbat memoriale praesentatum per doctores Sorboniae Petro I. Russorum imperatori 19. Julii 1717. quod refert Le Clerc dans L'Histoire Physique, Morale, o (?) de la Russie ancienne Tom. I. editionis Parisinae 1783, pagina 275. forte nanciseret (?) occasionem, illis principiis, in quantum per Sanctam Apostolicam Sedem probarentur, insistendo cum hoc eodem metropolita de isto gravissimo merito conferendi.

Deus conservet incolumem quam diutissime Sanctitatem Vestram pro bono Universalis Ecclesiae Sanctae Suae, ac sua omnipotenti gratia adjuvet his arduis temporibus in apostolico ministerio feliciter adimplendo.

Qui in osculo sacrorum pedum persevero Sanctitatis Vestrae humillimus, obedientissimus filius Antonius, episcopus Bosnensis seu Diakovariensis et Syrmensis manu propria. Diakovarini, 15. Februarii 1807. (f. 91v).

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, f. 91rv.

62.

1806, listopad 26, Đakovo

Nagovor Antuna Mandića, biskupa đakovačkog i srijemskog prigodom preuzimanja službe.

Allocutio

Dicta ad clerum et populum festo sancti Demetrii, martyris incidente in dominicam XXII. post Pentecosten 1806. in cathedrali ecclesia Diakovarien-

si, dum episcopus Antonius Mandics Ecclesiarum canonice unitarum Bosnensis seu Diakovariensis et Syrmiensis regimen adivit.

Apostolica Sanctae Romanae Sedi authoritate in episcopum Ecclesiarum Bosnensis seu Diakovariensis ac Syrmiensis canonice unitarum, erga benignam regis Apostolici et domini nostri clementissimi nominationem (uti ex lecto regio Diplomate at Bulla Pontificia paulo ante intellectis) creatus, constitutusque, sacram suscepi cum manuum, et sanctorum Evangeliorum cervici meae impositione a dignissimi Alba – Regalensi praesule consecrationem. Hac peracta festinabam ad vos venire venerabiles fratres, filii dilectissimi, ne, quae meo quo celerius perficienda desiderastis ministerio, longiori mora differri, ac magno dioecesis, curaeque animarum damno ultro imperfecta manere debeant.

Compareo itaque in medium vestri, venerabiles fratres, meque coram vobis, clero et adstante populo consulto sine pompa, externoque apparatu sisto, atque nullo, ut alias vetusta in Ecclesiis receptum est consuetudine, facto solemni ingressu, cathedram pastoralis mei regiminis conscendo. – Cum enim solemnia ejusmodi laetitiae, quadiique soleant esse indicia, ac urbes, vel loca, si non splendida, certe commodis ad minus, multisque habitaculis provisa exposcant, nostris optime, haec nobis adeo in hoc squalido deesse oppido, ut vix, seu pro illis, quos aliunde, utpote nobis pro instituendo juniore clero summe necessarios, magnis precibus, ac curis conquerire debuimus, viris praestantissimis, – seu aliis, sine quorum arte fractam aetate, vel moribus valetudinem curare non possumus, – seu denique illis, qui ad concentum ecclesiasticum hactenus in Ecclesia hac desiderabant officiis, conditionique eorum convenientia hospitia invenire potuerimus. – Sed nec mihi, quantum memet ipsum noscere debedo, aliud laetandi, gaudendive adest argumentum, quam quod voluntati regis apostolici, et in ea Divinae obsequendi nactus sim gloriam, jam 66.um vitae praetergressus annum, et inde a juniore aetate multifariis pro officiorum, a me gestorum, locorum, temporumque ratione recreatus quidem, sed et fatigatus laboribus, quid aliud, quam honestam, et obligationi vocationis meae congruam anhelare poteram quietem? Atque hanc equidem idcirco anhelabam, quod cum Belgici belli scriptore, novo Livio, facta magni caesaris referente, existimaverim oportere inter vitae tempus et mortis diem spatium intercedere, spatium in quam illud, quo nescius diei et horae vigilans et orans me ad tremendum aeternitatis iter digne auxiliante Domino valeam praeparare. – Novae cum episcopali munere connexae, illaeque gravissimae curae hanc mihi admunt quietem, neque seu laetitiae, seu gaudii, quin potius timoris et angustiarum causam praebere possunt, etenim – stupet has (uti quidam poetarum dixerat) qui post terga reliquit sexaginta annos.

Sanctus Paulus in epistola I. ad Timotheum, capite 3. fuse, graviterque exponit, qualem oporteat esse episcopum, ac in omni fere versu metuendum illud Ecclesiarum praelatis verbum oportet repetit et ingeminat. Hunc secutus sanctus Bernardus 5 libros de Consideratione ad Eugenium Tertium conscripsit, quibus obligationes episcopi juxta sensum doctoris gentium exponit. Sanctus Carolus Boromaeus singulare illud episcoporum exemplar has easdem explicat. – Omnis quidem status, seu saecularis, seu ecclesiastici, officia et dignitates sua habent praecepta, sua onera, suasque obligationes, illas tamen, quae episcopali muneri inhaerent, omnium gravissimas esse isolus negaverit, qui praefatam doctoris gentium epistolam debite scrutatus non est. Sed et alio quoque loco Sacrarum Litterarum id, quod olim Jeremias dixerat propheta, episcopis commissum est, ut nempe seminent, plantent, rigent, aedificant, evellant, destruant, extirpent. Pro his porro omnibus perficiendis, facile perspicitis – opus esse animis et pectore firme, corpore vegeto, et nondum senectute confecto, ut vigilias noctis, ac innumera fatigia gregis Dominici pastos supportare valeat. Quanta autem non laetandi, sed tristandi materies nosse muneric sui officia, et illa explere non posse?

Dioecesim hanc, ut modo est, quinque paruisse episcopis, quin necessum sit, nos ad tempora patrum nostrorum regredi, nostra tenemus memoria. Scimus enim Syrmensem Bosnensi seu Diakovariensi triginta tribus ab hinc annis cum initio episcopatus piae memoriae antecessoris mei Matthaei Francisci Kertiza esse unitam, quadriennio postea his accessisse ternas Strigoniensi archiepiscoporum sedi subjectas parochias, et vix altero quadriennio evoluto duobus, magnis districtibus adiectam esse, quorum unus Quinqueecclesiarum, alter Zagrabiensi parebant Ecclesiis. Hujus postremae me filium hactenus fuisse gloriari mihi liceat, quae me a decimo et tertio aetatibus anno clericalem militiam ingressum partim domi, partim in suis exterarum ditionum collegiis veluti benefica, munificentissimaque mater enutrivit, educavit, ac amplissimis cumulavit beneficiis. Huic ego omnes, si quas in me videtis, mentis et animi qualitates, ac ipsam moralem in acceptis gratus refero vitam. In hac (indulgete mihi litare tantis per amori et debitae gratitudini) ad latus magni, sanctaeque memoriae praesul Josephi Gallyuff septem prope annis constitutus, eodem magistro et patre didici non solum publicorum, ecclesiasticorumque tractandorum negotiorum rationem, et normam, sed etiam quam moderate severum, ac severe moderatum, erga omnes minimae conditionis affabilem, erga pauperes beneficum, infirmitatibus suorum compatientem, una tamen de medicina sollicitum, non duplicati, sed simplicis, constantis attamen juxta doctrinam Christi: Sit sermo vester est, est, non non, sermonis oporteat esse episcopum. Istius nomine cum plena potestate 26 ab hinc annis, dum sub magnae memoriae augusta Maria Theresia de regulanda

hac mea, ut nunc est, dioecesi actum fuerat, Viennam exmissus cessi ego 10 parochiarum Brodensis regiminis cathedrali huic vicinissimum districtum.

Curabant equidem omni studio partes has zelantissimi Zagrabiensis et Quinqueecclesiarum praesules, iisdemque viros optimos vicaria vel archidiaconali potestate praefecerunt (inter hos erat unus e nostris conterraneis, vir de hac parte dioecesis Quinqueecclesiensis meritissimus) qui agrum hunc Domini insigni cum animarum fructu coluerunt. Verum an corpus hoc modernae ex tot diversis membris ita compaginatae, si dicere licet, dioeceseos sibi firmiter cohaereat, an omnes unum in Domino sentiant. Utrum iidem omnibus sint mores, eadem (?) bonae consuetudines? An cultores vineae, agrique hujus Domini omnes bene discernant, quid quoque ferat regio, quid ferre recuset? An non hi illis et illi aliis preferri quaerant? Id ego quidem ardenter cupio, ea tamen de causa dubitare cogor, quod jam tempore apostolorum vana inter primos christianos, a diversis baptizatos orta sit gloriae, at praeminentiae cupiditas, dum alii Cephae, alii Pauli, alii Apollo se esse praetendebant, ac propterea ab apostolo severius increpari meruerunt. Quae omnia, ac praecipue illa, quae animarum curam, sarcendumque pro hac necessariorum sacerdotum defectum concernunt, cum me quam diligentissime cognoscere oporteat, facile ipsi vos metiri potestis vigilias, curas et fatigia, quae me in hac grandaeva manent aetate.

Duo tamen sunt, quae me plurimum solantur et angustias animi mei quadamtenus leniunt, quorum unum est, quod a vobis, venerabiles fratres, dum anno superiore apud vos jussu augusti principis et domini nostri clementissimi commorarer, quae situs, desideratusque fuerim, ut vester fierem antistes, imo et tunc, et hoc quoque anno, dum mandato ejusdem regis apostolici inter vos versarer exoratus, ne, si munus hoc episcopale mihi deferatur, humeros meos illi subducam. Et hos ego quidem vestro consilio, ac vestro etiam supposui desiderio, spe firma fretus, quod, cui tantum tunc exhibuistis amicitiam, tantumque affactum, nunc qua praesuli vestro non sitis negaturi amorem, multo vero minus in illis, quae ad prosperum dioecesis regimen requirentur, operam vestram et consilium subtracturi. Imo jam de his certum me fecistis luculentissime, dum, quod vobis fraterne, impenseque commendaveram, aedificium, ad quod novae plantae vineae Domini paucos post dies, auxiliante Domino, recipiendae sunt, vestra cooperatione et vigilantia me absente ad eum intra bimestre posuistis desideratum statum, ut omnem meam superaveritis expectationem. Habuisse quippe vos, nullus dubito, praec oculis illam Christi Domini parabolam, quae messem multam, operarios autem paucos esse dixerat, ut Dominus ille messis operarios hinc mittat ad colendum agrum suum. Alterum vero solatii mei illud est argumen-

tum, quod in patria mea munus episcopale mihi delatum sit, cuius et linguam novi, et mores, ac consuetudines, imo et situm nosse didici, dum ante 30a et quod excedit, annos non procul a vobis, filii dilectissimi, curam animarum, atque in hoc ipso etiam episcopatu officium regii inspectoris scholarum gessi. Erit id mihi nunc non levi adjutorio, cum enim ratio officii mei id exposcat, ut mihi non tantum doctrinae, morum ac christianaे vestrae conversationis, sed etiam situs, cultusque, habitusque locorum perdiscendorum cura sit, ac quod praecipuum est, verbum Dei vobis praedicem, horum notitia me plurimum sublevatum iri sentio.

Hoc solatio tot inter angustias sublevato, id unum adhuc dicendum restat: me vobis in spirituali hoc gubernio talem futurum, qualem me qua christiani, imo et cives ejusdem regni prudenter desiderare potestis, scilicet bonis bonum, patrem, fratrem et amicum, illis vero, qui a tramite gregis Domini exerraverint, pastorem sollicitum, ut perditam ovem ad caulam, tutumque ovile reducere possim. Arguam, increpabo, sed et obsecrabo, agamque oportune, importune juxta praeceptum apostoli, ut deviantem ovem a periculo liberare valeam. Legem Christi de correptionis fraternae ordine me firmiter observaturum polliceor. Nullius accusationi locum daturus, qui, quod de proximo retulerit, sufficienter probare non poterit, nullum, antequam debite audiatur, judicaturus. Pauperum, egenorum et viduarum me sciens esse patrem, curam omnium habebo. Dioeceseos meae et curae animarum incremento me totum ab hac hora devovens, quidquid vires et facultates meae admiserint, in hunc sanctum finem lubens consecrabo.

Orate pro me ad Dominum, venerabiles fratres, filiique dilectissimi, ut, intercedente etiam Sancto Demetrio, martyre, dioecesium harum patrono, quousque divina bonitas me vivere voluerit, sit mihi mens sana in corpore sano, adsitque mihi sua omnipotenti gratia, ut ea, quae in sanctae religionis incrementum, ac vestrum commodum etiam me facturum mihi proposui, opere complere valeam. Gratia Domini nostri Jesu Christi et pax Dei sit cum omnibus vobis.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, ff. 92r – 93v.

63.

1806, studeni 5, Đakovo

Govor Antuna Mandića, bosanskog ili dakovačkog i srijemskog biskupa prigodom otvaranja dijecezanskog sjemeništa.

Dictio

Episcopi Antonii, Ecclesiarum Bosnensis seu Deakovariensis et Syrmiensis, dum 5. Novembris 1806. neo-erectum dioecesanum cleri junioris Seminarium inauguratum est.

Fundator Ecclesiae christiana, Salvator noster Christus Dominus ad propagandum Evangelium, regendamque Ecclesiam suam non solum duodecim apostolos vocavit, ac sibi delegit, sed etiam alios 72 discipulos designavit, quos cum in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus, praemittere destinaverat, praevie in illis, quae et dicenda et agenda haberent, ac qua ratione in hoc ministerio se erga illos, ad quos venturi sunt, gerere debeant, instruxit, ut id nobis sanctus Lucas Cap. 10. luculenter testatur. — Horum, qui ita bene, imo perfectissime a Christo Domino instituti erant, post ejusdem Ascensionem in coelum, at Adventum Spiritus Sancti ministerio usos esse apostolos, ac novos insuper sibi ministros praeparasse, docent nos Actus postolorum Cap. 6. qui cum non esse aequum judicaverint, derelinquere verbum Dei et ministrare mensis, delegerunt viros septem boni testimonii, quos instituerunt et constituerunt super opus ministerii.

Discitis hinc, filii dilectissimi! Vos novella germina vineae hujus Domini! Jam initio Ecclesiae Christi fuisse delectos discipulos, qui formari et instrui debebant ad ministerium altaris Domini, et tales assumptos ad hoc opus, qui erant boni testimonii, si boni testimonii, haec procul dubio et doctrinam et mores eorum respicere, atque super utrisque praestari debebant.

Ab hoc instituto primitivae Ecclesiae nunquam deflexisse episcopos, apostolorum successores vel inde nobis constat, quod illi, qui ad obsequium Ecclesiarum ordinabantur, publicum testimonium cleri et populi super eo, quod digni sint, subire debuerint. In cuius rei memoriam nunc quoque Ecclesia de ordinandis interrogat adstantes, an sciant illos dignos esse ad hoc ministerium?

Sed et certum est, sanctum Augustinum, episcopum Hyponensem, magnum illum gratiae Christi defensorem, clericorum collegium erexisse, eosdem in necessariis instruxisse, instructos autem ad varias misisse Ecclesias. — Praescripsisse illis modum et institutum vivendi, ac una constituisse, nullum ordinandum clericum, qui in hoc collegio vivere noluisset (Sermones 49. et 50. — Hujus exemplo excitati alii episcopi similiter instituta exerunt. — Atque, ut nihil dicam de iis, quae ratione educandorum clericorum in synodo Toletana IV. Cabilonensi II. Decretis Caroli Magni, Capitularibus Ludovici Pii et aliis multis hac in re constituta sunt. — Sufficiat pro omnibus Decretum Sacrosanctae Tridentinae synodi, Sessio 23., Caput 18., quae statuit “ut

singulae cathedrales, metropolitanae, atque his majores Ecclesiae pro modo facultatum et dioecesis amplitudine certum puerorum dioecesis, vel ejus provinciae, si ibi non reperiantur, numerum in collegio, ad hoc prope ipsas Ecclesias, vel alio in loco convenienti ab episcopo eligendo alere, ac religiose educare, et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur ita ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum seminarium sit” quod nomen collegio isti a Tridentina Synodo inditum, actu quoque retinetur.

Hoc tam salutari decreto sacrae hujus synodi (quod unum et solum, si nullus alter fructus ex hoc Concilio dimanasset in Ecclesiam, labores et incommoda abundantiter compensavit, uti Palavicinus testatum nobis reliquit) excitati praelati Ecclesiarum seminaria sua erigere coeperunt. Inter hos eminebat sanctus Carolus Boromaeus, Mediolanensium antistes, qui complura utilissima pro educando clero statuta condidit.

Quo minus autem in regno Hungariae tot statim, quot in aliis regnis erecta sint seminaria, obstabant incursus Turcarum, qui jam tunc et hanc, in qua vivimus, regionem, et alias etiam devastare cooperant. Erecta tamen aliqua esse indubium est, Tyrnaviae enim paulo unum, Zagrabiae aliud, imo hujus dioecesis sub finem Concilii Tridentini Bononiense in Italia collegium initia sua accepisse, uti et modicum tardius Viennense Croaticum mihi, et aliis, qui in illis educabamur, constat. Subseque porro magnus regni Hungariae primas, cardinalis Pazmannus praeter collegium sui nominis Viennense fundavit etiam aliud seminarium Tyrnaviae, huic sub archiepiscopis Lippay, Szelepcsenyi et Szécsenyi accessit sic dictum Generale Seminarium. Successu temporis Taurinum, Nitria, Agria, Colocza, Quinqueecclesiae, Veszprénum, Magno-Varadinum, Vaczium, et a nostra memoria Sabaria sua acceperunt seminaria.

Novissime denique pietate et paterna augustissimi domini nostri Francisci II. ordinatione factum est, ut et reliquae tam antiquae, quam neoinstitutae dioeceses omnes clerum in erigendis novis seminariis suis dioecesanis eduent. Inter haec est istud quoque, in quo una constituimur pro his canonice unitis dioecesibus tumultuario quidem opere, Divino tamen adjutorio ad eum praeterito bimestri positum statum, ut educationi vestrae, si non plenam, necessariam ad minus commoditatem interea praebere possit.

Dioeceses hae nunc canonice unitae sub optimae memoriae antecessore meo Matthaeo Francisco Kertiza 33 ab hinc annis conjunctae sunt, antea enim Deakovariensis suum, et Syrmiensis omnium antiquissima proprium, habebant praesules, — illius ultimus erat vir pietate et doctrina insignis Antonius Chiolnich, hujus autem Ioannes Baptista Paxy, magnae eruditio-

antistes, post cuius ad Ecclesiam Zagrabensem translationem, et illius mortem sub eodem antecessore meo conjunctio haec Sedis Apostolicae autoritate facta est. Accesserunt deinde ita unitis dioecesisbus supraem sacerdotii et imperii autoritate jam antiquae Mursiae, nunc civitatum Essek metropolitanae Strigoniensis, jam Quinqueecclesiensis et Zagrabensis priores inter intermediae parochiae, pro quibus debitae administrandis in earum dioecesium amplis seminariis cleris junior optime instituebatur. Et profecto zelantissimi praesules et Quinqueecclesiarum quidem Georgius Klimo, ac Zagrabiensium Franciscus Thauszy, ac Josephus Gallyuff pro officii sui pastoralis exactitudine ea erant vigilantia et sollicitudine, ut cura animarum in his partibus stupenda acceperit incrementa.

Ex his, quae a me hactenus dicta sunt, facile colligere potestis, nec intercidisse unquam inde a primordiis Ecclesiae christianaee institutionem cleri ad debite obeundum ministerium altaris, nec in Ecclesia hungarica, quantum tristia illa admittebant tempora, intermisisse vigilantissimos antistites huic suo muneri satisfacere. Sed et me tacente causam assequi potestis, cur antea in his, ex tot aliis recentius adunatis dioecesisbus salutare hoc institutum erigi nequiviterit.

Tam nunc, dum benigna pientissimi principis, regisque apostolici voluntate, venerabilium fratrum cathedralis meae Capituli zelosa cooperacione et indefessis fatigiis, Deo conatus nostros misericorditer adjuvante, beneficio in parte piae recordationis proximi antecessoris mei erectum est, statque plantarium hoc, in quo vos, filii dilectissimi, hodierna die, veluti novellae plantae, colendae, rigandae et nutriendae collocati estis, ut suo tempore fructum, quem a vobis sancta exspectat religio, proferatis. Nunc, inquam, ante omnia pro pastoralis mei muneras ratione commonafaciendos vos esse duxi, ne culturam, irrigationem et nutrimentum spirituale, quod in hoc sacro pomoerio plantati accepturi estis, sine fructu in vobis extingui sinatis. Ne sitis ficulnea illa evangelica infructuosa, quae ex hoc plantario eradicari et in ignem mitti debeat. – Ut profectu in vera, et non fucata pietate, virtutibus et disciplinis institutioni vestrae praescriptis, atque necessariis certam vocationem vestram faciatis. Probastis, spero, triduana hac, quam praemisistis, recollectione spiritum vestrum, et ut vobis Deus in hoc cognoscendo adsit sua gratia, peracto poenitentiae sacramento, paulo ante sacrosancto corpore Domini nostri Jesu Christi e manu mea satiati estis. Invocavi dein super vos Spiritum Domini, Spiritum nempe illum Sanctum sapientiae et intellectus, ut vos in ardui hujus status delectu illuminet. – His, quae religio, ac initia institutionis vestrae exigunt, muniti praesidiis, examinate diligenter, an spiritus vocationis vestrae ex Deo sit, et si eum talem non esse